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ВВЕДЕН

⚫ Водный налог установлен гл. 25.2 НК РФ и введен в 
действие с 1 января 2005 г. вместо действовавшей до этого 
платы за пользование водными объектами. Водный налог 
относится к федеральным налогам. Определяется главой 
25.2 (статьи 333.8-333.15) НКРФ.



НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ

⚫ Не признаются 
налогоплательщиками 
организации и 
физические лица, 
осуществляющие 
водопользование на 
основании договоров 
водопользования или 
решений о 
предоставлении водных 
объектов в пользование, 
соответственно 
заключенных и принятых 
после введения в 
действие 
Водного кодекса Российс
кой Федерации.



ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

⚫ Объектами налогообложения 
водным налогом признаются 
следующие виды пользования 

водными объектами:

⚫ 1) забор воды из водных объектов;

⚫ 2) использование акватории водных 
объектов, за исключением 
лесосплава в плотах и кошелях;

⚫ 3) использование водных объектов 
без забора воды для целей 
гидроэнергетики;

⚫ 4) использование водных объектов 
для целей сплава древесины в 
плотах и кошелях.



НАЛОГОВАЯ БАЗА

⚫ 1. По каждому виду водопользования,  налоговая база 
определяется налогоплательщиком отдельно в отношении каждого 
водного объекта.

⚫ 2. При заборе воды налоговая база определяется как объем воды, 
забранной из водного объекта за налоговый период. Объем воды, 
забранной из водного объекта, определяется на основании 
показаний водоизмерительных приборов, отражаемых в журнале 
первичного учета использования воды. В случае отсутствия 
водоизмерительных приборов объем забранной воды определяется 
исходя из времени работы и производительности технических 
средств. В случае невозможности определения объема забранной 
воды исходя из времени работы и производительности технических 
средств объем забранной воды определяется исходя из норм 
водопотребления.

⚫ 3. При использовании акватории водных объектов, за исключением 
сплава древесины в плотах и кошелях, налоговая база 
определяется как площадь предоставленного водного пространства.



⚫ 4. При использовании водных объектов без забора воды 
для целей гидроэнергетики налоговая база определяется 
как количество произведенной за налоговый период 
электроэнергии.

⚫ 5. При использовании водных объектов для целей сплава 
древесины в плотах и кошелях налоговая база 
определяется как произведение объема древесины, 
сплавляемой в плотах и кошелях за налоговый период, 
выраженного в тысячах кубических метров, и расстояния 
сплава, выраженного в километрах, деленного на 100.

⚫ НАЛОГОВЫЙ ПРЕИОД
⚫ Налоговым периодом признается квартал.



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

⚫ 1. Налоговые ставки устанавливаются по бассейнам рек, озер, 
морей и экономическим районам:

⚫ 1) при заборе воды из поверхностных водных объектов в пределах 
установленных квартальных (годовых) лимитов водопользования

⚫ 2) при использовании акватории;
⚫ 3) при использовании водных объектов без забора воды для целей 

гидроэнергетики;
⚫ 4) при использовании водных объектов для целей сплава древесины 

в плотах и кошелях.
⚫ 1.1. Налоговые ставки применяются:
⚫ в 2015 году с коэффициентом 1,15,
⚫ в 2016 году - с коэффициентом 1,32,
⚫ в 2017 году - с коэффициентом 1,52,
⚫ в 2018 году - с коэффициентом 1,75,
⚫ в 2019 году - с коэффициентом 2,01,
⚫ в 2020 году - с коэффициентом 2,31,
⚫ в 2021 году - с коэффициентом 2,66,
⚫ в 2022 году - с коэффициентом 3,06,
⚫ в 2023 году - с коэффициентом 3,52,
⚫ в 2024 году - с коэффициентом 4,05,
⚫ в 2025 году - с коэффициентом 4,65.



ОКРУГЛЕНИЕ НАЛОГОВОЙ СТАВКИ

⚫ Налоговая ставка с учетом указанных коэффициентов 
округляется до полного рубля в соответствии с 
действующим порядком округления.



⚫ 2. При заборе воды сверх установленных квартальных 
(годовых) лимитов водопользования налоговые ставки в 
части такого превышения устанавливаются в пятикратном 
размере налоговых ставок, установленных пунктом 1с 
учетом коэффициентов, установленных пунктом 1.1. В 
случае отсутствия у налогоплательщика утвержденных 
квартальных лимитов квартальные лимиты определяются 
расчетно как одна четвертая утвержденного годового 
лимита.



⚫ При добыче подземных вод сверх установленного в 
лицензии на пользование недрами для добычи подземных 
вод разрешенного (предельно допустимого) водоотбора в 
сутки (год) в расчете за налоговый период налоговые 
ставки в части такого превышения устанавливаются в 
пятикратном размере налоговых ставок, 
установленных пунктом 1 с учетом коэффициентов, 
установленных пунктом 1.1. В случае отсутствия у 
налогоплательщика установленного в лицензии на 
пользование недрами для добычи подземных вод 
разрешенного (предельно допустимого) водоотбора в 
сутки (год) в расчете по кварталам квартальные значения 
определяются расчетно как одна четвертая утвержденного 
годового объема.



ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

⚫ 3. Ставка водного налога при заборе (изъятии) водных 
ресурсов из водных объектов для водоснабжения 
населения устанавливается:

⚫ с 1 января по 31 декабря 2015 года включительно - в 
размере 81 рубля за одну тысячу кубических метров 
водных ресурсов, забранных (изъятых) из водного объекта;



⚫ 4. Налогоплательщики, не имеющие средств 
измерений для измерения количества водных ресурсов, 
забранных (изъятых) из водного объекта, применяют 
ставку водного налога, определяемую с учетом 
положений пункта 1.1, с дополнительным коэффициентом 
1,1.

⚫ 5. Ставка водного налога при добыче подземных вод (за 
исключением промышленных, минеральных, а также 
термальных вод) в целях их реализации после 
обработки, подготовки, переработки и упаковки в тару, 
определяемая с учетом положений пункта 1.1, применяется 
с дополнительным коэффициентом 10.



ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА

⚫ 1. Налогоплательщик исчисляет 
сумму налога самостоятельно.

⚫ 2. Сумма налога исчисляется как 
произведение налоговой базы и 
соответствующей ей налоговой 
ставки, умноженной на 
коэффициент, установленный 
статьей 333.12 Кодекса.

⚫ 3. Общая сумма налога 
представляет собой сумму, 
полученную в результате сложения 
сумм налога, исчисленных в 
соответствии с пунктом 2 в 
отношении всех видов 
водопользования.



ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА

⚫ 1. Общая сумма налога, 
исчисленная в соответствии 
с пунктом 3 статьи 
333.13 Водного кодекса, 
уплачивается по 
местонахождению объекта 
налогообложения.

⚫ 2. Налог подлежит уплате в 
срок не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за 
истекшим налоговым 
периодом.



НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

⚫ 1. Налоговая декларация представляется 
налогоплательщиком в налоговый орган по 
местонахождению объекта налогообложения в срок, 
установленный для уплаты налога.

⚫ При этом налогоплательщики, в соответствии со статьей 
83 настоящего Кодекса отнесенные к категории 
крупнейших, представляют налоговые декларации 
(расчеты) в налоговый орган по месту учета в качестве 
крупнейших налогоплательщиков.

⚫ 2. Налогоплательщики - иностранные лица 
представляют также копию налоговой декларации в 
налоговый орган по местонахождению органа, выдавшего 
лицензию на водопользование, в срок, установленный для 
уплаты налога.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


